
 
 
 
 
 
Friskolor, kvalitet och vinst 

En un dersökn ing av medierapporterin gen  un der hösten 2009  

Av Second Opinion på uppdrag av Almega 

  



Sammanfattning  

Second Opinion har fått i uppdrag att genomföra en granskning av hur medierna bevakar 

friskolefrågor. Finns det en skev rapportering kring vinst- och kvalitetsfrågor i svensk media? 

Undersökningen har utgått från medierapporteringen under hösten 2009.  

Vi har funnit många exempel på en onyanserad rapportering kring vinst i friskolor. Oftast berörs i 

dessa sammanhang kvalitet som hastigast och utan analys eller jämförelse med till exempel andra 

skolor. Eller så berörs kvalitet inte alls. Det är även vanligt att vinst och kvalitet ställs emot varandra, 

som att det finns en inneboende konflikt dem emellan.  

Utifrån perspektivet att skolan formar människors framtid borde det finnas ett stort intresse att i 

medierna på ett grundligt och nyanserat sätt skildra kvaliteten i skolan. Generellt saknas research av 

vilken kvalitet skolan håller och vilka resultat eleverna gör kopplat till vinstrapporteringen.  

Ett problem i artiklar rörande vinst i skolan är i bland att det saknas distinktion mellan vinst och 

utdelning av vinst. Det görs inte heller någon analys av vad avsaknad av vinst skulle innebära för 

verksamheten och då slutligen för eleverna.  

Kvalitets in dikatorer  

Källor för kvalitetskontroll av friskoleverksamhet är dels Skolverkets och dels Skolinspektionen. 

Skolverkets databas innehåller bland annat betyg för alla elever i svenska skolor. Utifrån det 

materialet kan journalister göra jämförelser av betygsnivåer i olika skolor eller utbildningar. Men 

betyg är ett trubbigt analysverktyg av kvaliteten i skolan och visst rapporteras den typen av listor i 

medierna.  

På Skolinspektionens hemsida finns i vissa fall kvalitetsgranskningar, med olika utgångspunkter, av 

skolor. Kommunala skolor, så väl som friskolor. Ett exempel på granskning är hur skolorna jobbar 

med trakasserier och kränkande behandling av elever och mellan elever. 

Det går naturligtvis också att kontakta skolorna själva för information om hur verksamheten drivs 

och vilken kvalitet skolan håller. Ett tydligare jämförelsemått av kvaliteten i skolan skulle nog 

underlätta en djupare analys av kvaliteten i friskolor i medierna.  

På kommunernas hemsidor går det att finna en hel del information om kvaliteten i skolan. Många 

kommuner genomför brukarundersökningar som mäter den upplevda kvaliteten på kommunernas 

pedagogiska verksamhet. Det går också att finna kvalitetsredovisningar för varje skola och för 

kommunen i sin helhet. Dessa går igenom hur väl skolorna lever upp till de nationella riktlinjer och 

mål som finns uppsatta för skolan. Några få kommuner har dessutom egna skolinspektörer som 

kontrollerar kvaliteten i skolorna. Rapporterna återfinns på kommunhemsidorna.  

Metod  

Second Opinion har gått igenom nyhetsmaterial om friskolor. Artiklar och inslag som ligger till grund 

för undersökning är de som finns att tillgå på mediernas hemsidor. Medier som ingått i granskningen 

är: 

 Dagens Nyheter 

 Göteborgsposten 

 Sveriges Radio 



 Sveriges Television 

 Sydsvenska Dagbladet  

 

Sökord som använts ŦǀǊ ŀǘǘ Ŧƛƴƴŀ ƴȅƘŜǘŜǊ ƻƳ ŦǊƛǎƪƻƭƻǊ ŅǊ έŦǊƛǎƪƻƭƻǊέ ƻŎƘ έŦǊƛǎƪƻƭŀέΦ tň ǎň ǎŅǘǘ ƘŀǊ Ǿƛ 

fått en bred bild av vad som skrivs på nyhetsplats i Sveriges största medier. Utifrån denna breda bild 

har vi i huvudsak fokuserat på artiklar rörande vinst i skolan. Men även andra artikeltyper diskuteras 

i rapporten. 

Undersökningen har utgått ifrån nyhetsmaterial som publicerats under tiden 1 augusti till 30 

november 2009. Anledningen till valet av tidsbegränsning är att det då skedde en ökad rapportering 

kring friskolor.  

Second Opinion har även intervjuat ett urval av personer med stor insyn i och kunskap om friskolor. 

Två ledare för två olika friskolor, en på för- och grundskolenivå och en på gymnasienivå, vd för 

Friskolornas Riksförbund samt en forskare på friskolors inverkan av kvaliteten i skolan. 

Rapporten tar upp fyra olika typer av artiklar som varit vanliga under undersökningsperioden, för att 

sedan belysa problem med hur dessa rapporterar kring friskolor. Dessa typer eller kategorier 

kommer sedan att exemplifieras med artiklar från de olika medierna.  

Kategorier  

Artiklarna kan delas in i olika ganska grova kategorier utifrån vad rapporteringen om vinst- och 

kvalitetsfrågor i friskolor under hösten koncentrerats kring. Kategorierna beskrivs sammanfattande 

för vad som utmärker dem och det görs en kortare analys av rapporteringen av de olika typerna av 

artiklar eller inslagen. Alla artiklar eller inslag ryms naturligtvis inte inom dessa kategorier och en del 

artiklar täcks rimligen av flera kategorier.  

Kategorierna som vi valt att använda är: 

 Vinstrapportering,  

 Arbetsmiljön för lärarna, en kvalitetsindikator 

 Partipolitiska utspel/händelser, kopplade till kvalitet eller vinst 

 Lokala etableringar/nedläggningar, fristående från kvalitet eller vinst 

 

Analys  

Vinstrapporterin g  

Generellt utmärks rapportering kring friskolor i det här materialet av en ganska onyanserad 

rapportering kring vinst i skolan. Ofta finns det i rapporteringen ett motsatsförhållande mellan vinst 

och kvalitet i skolan. Trots det görs små ansatser till att undersöka vad kvalitet är och att sätta det i 

relation till skolornas vinst.  

Det görs till exempel inga jämförelser mellan resultat från elever i friskolorna med resultat från 

elever i den kommunala skolan. Sådana jämförelser är relativt lätta att göra. Även om de kanske inte 

visar på så stora skillnader kan detta vara av intresse. Informationen finns att tillgå på Skolverkets 

hemsida och är tillgängliga för alla. På www.siris.skolverket.se finns uppgifter om bland annat betyg, 

personal och kostnader.  

http://www.siris.skolverket.se/


Det läggs en del resurser på att visa vilka vinster skolorna gör. Många gånger visas det i tabellform, 

ƳŜƴ ŅǾŜƴ ƛ ŘƛŀƎǊŀƳ ƻŎƘ ŘŜǘ ŘȅƪŜǊ ǳǇǇ Ŝƴ ǾŅƭŘŜǎƛƎƴŀŘ έƪƭƛŎƪŀōŀǊέ karta. Samma resurser verkar inte 

användas för att undersöka kvaliteten i skolorna det rapporteras om.  

En återkommande brist i mycket av den här rapporteringen är avsaknad av analys av vad det skulle 

innebära för verksamheten med underskott. Det berör flera av de vi intervjuat.   

Den här typen av artikel återfinns i viss mån oftare i materialet från Sveriges Television(SVT) och 

Sveriges Radio (SR), men dyker även upp i de andra medierna.  

Mycket av materialet från de andra kategorierna om friskolor kommer från Tidningarnas 

Telegrambyrå, TT. Material från TT återkommer ofta i alla de granskade medierna i liknande form. 

Däremot har Sveriges Radio, Sveriges Television och även Dagens Nyheter gjort egna något större 

granskningar av vinster i friskolor.

Sveriges Television, 3 augusti 2009 

òSkolföretaget fortsätter gå med vinstò 

ò(é) - Jag ställer mig hellre på elevernas sida och säger "mer pengar till 

eleverna" än till en aktieägare, säger Hans Lindberg (S) ordförande i 

gymnasienämnden i Umeå. 

Ökar sina vinster 

Minervaskolan har visat upp ständigt ökande vinster och 2008 hade 

verksamheten ett överskott på 5,4 miljoner. Samtidigt har fastighetsbolaget som 

äger skollokalerna gjort en vinst på 7,9 miljoner. I november förra året blev 

företagen ett när Minervaskolan köpte fastighetsbolaget. 

- De här pengarna som är ackumulerade nu har vi använt för att köpa 

fastigheten, säger Hans Jansson, VD Minervaskolan. 

Måste ni inte dra in på nåt för att få pengarna att räcka till? 

- Nej, det har aldrig varit någon diskussion om att vi ska behöva göra något 

sådant. Alla elever får vad de behöver, säger Hans Jansson.ò 

http://svt.se/2.33919/1.1642008/skolforetaget_fortsatter_ga_med_vinst 

 

έ{ƪƻƭŦǀǊŜǘŀƎ ŦƻǊǘǎŅǘǘŜǊ Ǝň ƳŜŘ Ǿƛƴǎǘέ rapporterar SVT den 3 augusti 2009. Artikeln och tv-inslaget 

redovisar att Minervaskolan ƛ ¦ƳŜň έƘŀǊ Ǿƛǎŀǘ ǳǇǇ ǎǘŅƴŘƛƎǘ ǀƪŀƴŘŜ Ǿƛƴǎǘέ. I tabellform och diagram 

kan vinstutvecklingen följas. Frågan om skolan har behövt dra in på något ställs visserligen. έAlla 

ŜƭŜǾŜǊ ŦňǊ ǾŀŘ ŘŜ ōŜƘǀǾŜǊέΣ svarar Hans Johansson som är skolans vd. Mycket mer än så blir det inte.  

Det här är en ganska typisk artikel på flera sätt. Vinst är i fokus och det vinkas på detta i rubrik såväl 

som ingress. I artikeln får en företrädare för skolan komma till tals med ett pratminus eller två. 

Samtidigt rapporteras inget om hur det går för skolan som nu uppenbarligen gör vinst.  Ingen pratar 

med de anställda eller elever på skolan. Läsaren får inte heller veta något om elevernas resultat eller 

om skolan varit föremål för Skolinspektionens granskning. 

http://svt.se/2.33919/1.1642008/skolforetaget_fortsatter_ga_med_vinst


Sveriges Radio, 17 september 2009 

òStöld när friskolor ger aktieutdelningò 

òFriskolor som gör vinst ska satsa på skolans kvalitet istället för att ge 

pengarna till ägarna. Det föreslår Socialdemokraternas partistyrelse idag. I 

Östersund har Friggaskolans ägare i flera år tagit ut vinst. Det får nu skarp 

kritik från politiskt håll.ò 

http://www.sr.se/Jamtland/nyheter/arkiv.asp?ProgramID=200&Min=2001-04-

09&PeriodStart=2009-09-14&Period=2&Artikel=3107118 

 

έ{ǘǀƭŘ ƴŅǊ ŦǊƛǎƪƻƭƻǊ ƎŜǊ ŀƪǘƛŜǳǘŘŜƭƴƛƴƎέ ǊŀǇǇƻǊǘŜǊŀǊ {ǾŜǊƛƎŜǎ wŀŘƛƻΦ ¦ǘŀƴ ŀǘǘ ǎŅǘǘŀ ǊǳōǊƛƪŜƴ ƛƴƻƳ 

citattecken, vilket är brukligt när politiker uttalar sig i nyhetssammanhang. I det här inslaget, som 

baseras på en intervju med Björn Sandahl, ordförande i barn- och ungdomsnämnden i Östersund, 

görs dock en tydlig distinktion mellan vinst och utdelning. Frågan är aktuell eftersom den 

socialdemokratiska partistyrelsen kräver återinvestering av vinst i skolans verksamhet. Här ställs vinst 

mot kvalitet utan att man tar upp vad kvalitet är.  

  

Sveriges Television, 27 oktober 2009 

òVinst från friskolor hamnar i privata fickorò 

ò(é) Totalt fem av sex aktiebolag som driver friskolor gick med vinst förra året. 

Sammanlagt hade de 300 bolagen som driver friskolor en omsättning på 10,7 

miljarder kronor.  

Vinsten var drygt en halv miljard, visar en granskning av skolornas 

årsredovisningar som Rapport gjort.  

Vart fjärde bolag visade bra eller mycket bra resultat, med en vinst på mellan 

åtta och femtio procent av omsättningen.ò  

http://svt.se/svt/jsp/Crosslink.jsp?d=22620&a=1292320 

 

έ±ƛƴǎǘ ŦǊňƴ ŦǊƛǎƪƻƭƻǊ ƘŀƳƴŀǊ ƛ ǇǊƛǾŀǘŀ ŦƛŎƪƻǊέ ǎƪǊƛǾŜǊ {±¢ ŘŜƴ нт ƻƪǘƻōŜǊ нллфΦ ¢Ǌƻǘǎ ŀǘǘ ŘŜǘ ƛ 

ingressen står att friskolorna delar ut 84 miljoner kronor visar det sig senare i artikeln att snarare rör 

sig om närmare 31 miljoner. 84 miljoner innefattar verksamhet som bedrivs utanför 

skolverksamheten.  

I artikeln lyfts Walters friskolor fram. Företaget har plockat ut vinst och samtidigt fått reprimand av 

Skolverket på bland annat hög personalomsättning och bristande tillgång till specialpedagogik. 

Artikel knyter också an till en debattartikel i SvD där före detta lärare på skolan kritiserar det de kallar 

profitering på verksamheten. Intressant och relevant, men hur var de med de andra fjorton 

friskolorna som delade ut mest pengar till aktieägarna?  

En länk kopplad till artikeln tar läsaren till en väldesignad karta där läsaren kan klicka sig fram för att 

se bland annat omsättning, antal elever och vinst för länens friskolor 

(http://svt.se/svt/jsp/Crosslink.jsp?d=98979&a=1291986). 

Sveriges Television, 28 oktober 2009 

òFriskolor köps och säljs i vinstsyfteò 

òFriskolan IT-gymnasiet i Lund såldes nyligen av grundaren Bertil Wickman till 

http://www.sr.se/Jamtland/nyheter/arkiv.asp?ProgramID=200&Min=2001-04-09&PeriodStart=2009-09-14&Period=2&Artikel=3107118
http://www.sr.se/Jamtland/nyheter/arkiv.asp?ProgramID=200&Min=2001-04-09&PeriodStart=2009-09-14&Period=2&Artikel=3107118
http://svt.se/svt/jsp/Crosslink.jsp?d=22620&a=1292320


friskolejätten John Bauer-skolorna som driver 29 friskolor i Sverige. 

Kort därefter såldes John Bauerskolorna till det danska investmentbolaget Axcel 

med motiveringen att man då skulle få en stark finansiell partner som skulle 

garantera utvecklingen av skolorna. 

Axcel har hittills satsat sitt riskkapital på en mängd olika områden, bl.a. 

byggmaterial och djurfoder. Skolor är däremot en helt ny verksamhet. 

Enligt Axcels idébeskrivning ska skolorna säljas vidare inom 5-7 år för att 

generera vinst till investerarna. 

Det är förstås den statliga svenska skolpengen som utgör basen för den 

vinsten.ò 

 http://svt.se/2.22620/1.1294074/friskolor_kops_och_saljs_i_vinstsyfte 

 

έCǊƛǎƪƻƭƻǊ ƪǀǇǎ ƻŎƘ ǎŅƭƧǎ ƛ ǾƛƴǎǘǎȅŦǘŜέ ǎƪǊƛǾŜǊ {±¢ ŘŜƴ ну ƻƪǘƻōŜǊ нллфΦ Fokus ligger på att John Bauer-

skolorna har köpts upp av ett danskt investmentbolag. Här görs ingen ansats till frågeställning om 

vad det här innebär för skolans verksamhet. Eller huruvida det är rimligt att det danska bolaget får 

avkastning på det investerade kapitalet i skolorna berörs inte.   

 

 

Dagens Nyheter, 22 augusti 2009 

òFriskolor vill växa utomlandsò 

òFriskolorna blir allt mer lönsamma och de skattefinansierade vinsterna 

används för att finansiera en snabb expansion både i och utanför Sverige. Det 

visar DN Ekonomis kartläggning av landets största friskolekoncerner. 

ï꜡Nu börjar de investeringar vi gjort ge avkastning i form av vinst. Och den 

använder vi till att expandera både i och utanför Sverige, säger Peje Emilsson, 

huvudägare för Kunskapsskolan. 

Nu i veckan inleddes höstterminen på skolor runt om i landet ï skolor som i allt 

större utsträckning är privatägda. Den svenska skolan har blivit en 

tillväxtmarknad där ett fåtal jättar expanderar snabbt. 

Av landets fyra största friskolekoncerner är tre i svensk ägo, och där har DN 

Ekonomi gått igenom årsredovisningarna för fjolåret. Kunskapsskolan, 

Pysslingen och börsnoterade Academedia går alla med vinst (se guide). Ägarna 

avstår medvetet från att stoppa vinsten i egen ficka, utan använder den i stället 

för att finansiera en snabb expansion. Dªrmed g¬r inte ªgarna lottlºsa.ò 

http://www.dn.se/ekonomi/friskolorna-vill -vaxa-utomlands-1.936314 

 

L 5ŀƎŜƴǎ bȅƘŜǘŜǊǎ έƪŀǊǘƭŅƎƎƴƛƴƎ ŀǾ ƭŀƴŘŜǘǎ ǎǘǀǊǎǘŀ ŦǊƛǎƪƻƭŜƪƻƴŎŜǊƴŜǊέ ƛƴƎňǊ ŜƴŘŀǎǘ ǊŀǇǇƻǊǘŜǊƛƴƎ ƪǊƛƴƎ 

vinsterna i bolagen. Artikeln ligger under ekonomidelen och kvalitetsaspekten berörs överhuvudtaget 

inte. Det viktiga här är att visa att det tjänas pengar på skolverksamhet.  

Partipolit iska utspel/hän delser  

I mångt och mycket följer rapporteringen politiska utspel. Det kan vara debattartiklar på ämnet eller 

statistik. Under hösten ägde socialdemokraternas kongress rum och i samband med detta ökade 

rapporteringen om friskolors rätt att vara vinstdrivande. Inte konstigt kan tyckas eftersom det var en 

tung fråga som kongressen skulle besluta om. Debatten var lång och het. Ofta handlade det dock på 

nyhetsplats om vilka knäckfrågorna under kongressen skulle vara, och mindre om någon analys av 

vad det skulle innebära att förbjuda vinstdrivande skolor.   

Några exempel: 

http://svt.se/2.22620/1.1294074/friskolor_kops_och_saljs_i_vinstsyfte
http://www.dn.se/ekonomi/friskolorna-vill-vaxa-utomlands-1.936314


Dagens Nyheter, 28 oktober 

òKärnfrågorna som splittrar ombuden på S-kongressenò 

òPå onsdagen inleds Socialdemokraternas partikongress i Stockholm. 

Partiledningen får räkna med hård debatt i flera av kärnfrågorna. 

(é) 

Vinster i välfärden och friskolor 

Partiledningen är positiv till privata aktörer inom välfärden och till friskolor, 

men vill skärpa kontrollen och minska möjligheterna att plocka ut stora vinster. 

Här finns flera distrikt som helt vill förbjuda eller begränsa vinster i den 

offentliga välfärden och i skolan. Frågan är uppe under fredag och lördag.ò 

http://www.dn.se/nyheter/valet2010/karnfragorna-som-splittrar-ombuden-pa-s-

kongressen-1.983529 

Dagens Nyheter, 17 september 2009 

òS vill skärpa kraven på friskolorò 

òSocialdemokraternas partistyrelse föreslår ett starkare inflytande för 

kommuner vid nyetablering av friskolor. 

Däremot avvisar partistyrelsen förslag från partileden om förbud mot vinst i 

friskolor. (é) 

I stället föreslås ett obligatorisk samråd mellan kommunen och friskolan. 

Samrådet ska vara djupgående och kommer att ge kommunerna "ett helt annat 

och mycket starkare inflytande vid nyetableringar av friskolor än vad som gäller 

i dagens system", skriver partistyrelsen. 

Samtidigt slår partistyrelsen tydligt fast att skolans driftsform eller 

huvudmannaskap inte är det viktigaste utan att alla skolor ska ha samma 

frihetsgrad och garantier för långsiktiga spelregler.ò 

http://www.dn.se/nyheter/valet2010/s-vill -skarpa-krav-pa-friskolor-1.955000 

Sydsvenskan, 11 augusti 2009 

" Vinster splittrar oppositionenò 

òDe rödgröna partierna sliter just nu en djupt ideologisk tvist: Ska man få 

tjäna pengar på vård, skola och omsorg i Sverige? 

I helgen gick vänsterpartiledaren Lars Ohly Οi sitt sommartal i Gnesta till 

storms mot privata vinstintressen och krävde förbud.  

Miljöpartiet gillar privata alternativ.  

Och i mitten står en splittrad socialdemokrati ï som på sin kongress i oktober 

ska sätta ner foten i välfärdsfrågor.  

http://sydsvenskan.se/kronikorer/ollelonnaeus/article536759/Vinster-splittrar-

oppositionen.html 

Efter att Skolverket kom med en alarmerande rapport om kunskapsläget i skolorna skrev bland annat 

Sveriges Radio om detta. Här uttalar sig också ledande socialdemokrater kritiskt om hur friskolor 

tillåts etablera sig i för stor utsträckning, men önskar också mer resurser för elever i utsatta områden.  

Utifrån de saker som Skolverket pekar på som de största bristerna och utmaningarna med skolan 

borde det vara möjligt att bevaka hur olika skolor arbetar med de här frågorna. Det handlar till 

exempel om minskad lärarledd undervisning och uppdelning i elevgrupper utifrån kunskapsnivå.  

Sveriges Radio, 25 september 2009 

òAllvarliga brister i den svenska skolanò 

òDen fjärde förklaringen handlar om individualiseringen av undervisningen. 

http://www.dn.se/nyheter/valet2010/karnfragorna-som-splittrar-ombuden-pa-s-kongressen-1.983529
http://www.dn.se/nyheter/valet2010/karnfragorna-som-splittrar-ombuden-pa-s-kongressen-1.983529
http://www.dn.se/tema/socialdemokraterna
http://www.dn.se/nyheter/valet2010/s-vill-skarpa-krav-pa-friskolor-1.955000
http://sydsvenskan.se/kronikorer/ollelonnaeus/article536759/Vinster-splittrar-oppositionen.html
http://sydsvenskan.se/kronikorer/ollelonnaeus/article536759/Vinster-splittrar-oppositionen.html


Den har enligt Skolverket generellt inneburit att eleverna lämnats ensamma 

betydligt mer. Lärarna handleder och undervisar inte längre lika mycket. 

I början av 90-talet genomfördes en rad olika förändringar och reformer av 

skolan. Den blev styrd av mål, det kom ett nytt betygssystem, nya läroplaner, 

friskolor började bli vanliga och så vidare. 

Den nya regeringen har flera förslag som är på rätt väg, enligt Skolverket, 

bland annat bättre lärarutbildning och mer lättbegripliga mål, till exempel. 

Socialdemokraternas talesperson i skolfrågor, Marie Granlund, är kritisk mot 

att friskolorna tillåts öka så kraftigt i antal- och vill att skolor i svaga områden 

ska få mycket större resurser.ò 

http://www.sr.se/cgi-bin/ekot/artikel.asp?artikel=3124554 

Loka la etablerin gar/n edläggn inga r  

På ett lokalt plan har det under perioden varit många artiklar om etablering eller ej av friskolor. Nej 

till fler friskolor på orten, ja till fler friskolor på orten eller möjlig omvandling till friskola när 

kommunen tänker lägga ner en skola.  

Fler och fler kommunala skolor upplever ett sviktande elevunderlag i spåren av den ökande 

konkurrensen från friskolor, rapporteras det i flera medier. Här kommer oftast varken vinst eller 

kvalitet in i bilden utan det handlar ofta om föräldrar som vill ha nära till skolan och är villiga att driva 

den själva, eller som är upprörda över planerna på nedläggning.  

Göteborgsposten, 1 september 2009 

òTummen upp för friskolorò  

òHärryda kommun ställer sig positiv till de tre friskolor som vill etablera sig i 

kommunen. 

De tre som ansökt är Vittra, Fridaskolan och Kunskapsskolan vilka alla 

förespråkades av den politiska majoriteten i kommunstyrelsen. I slutänden är det 

dock Skolverket som beslutar i frågan. 

Debatten i Härrydas kommunstyrelse var dock lång då oenigheten var påtaglig 

fanns mellan de politiska blocken. I en tidigare text har GP skrivit att skolorna 

fick nej, men så var aldrig fallet. GP beklagar missuppfattningen.ò 

http://www.gp.se/nyheter/molndalharryda/1.16818-tummen-upp-for-friskolor 

Sydsvenskan 13 november 2009 

òByskolor vill bli friskolorò 

òDen lokala styrelsen har därför börjat diskutera en avknoppning - att 

Annebroprojektet skulle bli en friskola. De har bett både Kävlinge och 

Landskrona kommuner titta på hur det skulle kunna gå till. På telefon berättar 

ordföranden Kristian Ärvström varför:  

ï Vi tror att vi kan använda skolpengen mer effektivt. När kommunen beslutar 

om pengarna måste det vara rättvist gentemot de andra skolorna, säger han.  

Exakt hur friskolan skulle drivas har styrelsen inte tagit ställning till. Mest 

troligt är kanske att personal tar över. Föräldrarna har i alla fall fått en positiv 

respons från dem, säger Kristian Ärvström.ò  

http://sydsvenskan.se/omkretsen/kavlinge/article566414/Byskolor-vill -bli-

friskolor.html 

http://www.sr.se/cgi-bin/ekot/artikel.asp?artikel=3124554
http://www.gp.se/nyheter/molndalharryda/1.16818-tummen-upp-for-friskolor
http://sydsvenskan.se/tags/?q=Kristian+%C3%84rvstr%C3%B6m
http://sydsvenskan.se/omkretsen/kavlinge/article566414/Byskolor-vill-bli-friskolor.html
http://sydsvenskan.se/omkretsen/kavlinge/article566414/Byskolor-vill-bli-friskolor.html


Arbetsmiljön  för lärarna  

En grupp av artiklar tar avstamp i hur de anställda på skolorna har det. En aspekt av kvalitet kan man 

tänka sig. Som ofta sker rapporteringen efter det att en intressegrupp har kommit med ett utspel. 

Under hösten var det två saker som stod ut. Dels var det lärarförbundets utspel om att friskolorna 

ƪǀǊŘŜ ƭŅǊŀǊƴŀ ƛ ǾŅƎƎŜƴΦ έ±ƛƴǎǘƧŀƪǘŜƴ ƭŜŘŜǊ ǘƛƭƭ Ŝƴ ƪǊŀŦǘƛƎ ǀƪƴƛƴƎ ŀǾ ǳǘōǊŅƴŘŀ ƭŅǊŀǊŜέ ƪǳƴŘŜ Ƴŀƴ ƭŅǎŀ Ǉň 

nyhetsplats ibland annat Dagens Nyheter. Statistik att stödja sig på saknades dock. Det hade däremot 

det oberoende institutet Svenskt Kvalitetsindex visade det sig. Bara två veckor senare redovisades 

deras rapport, som byggde på intervjuer med lärare, att lärare i privat sektor var mer nöjda med sitt 

arbetsliv än kollegorna i den kommunala verksamheten.  

Dagens Nyheter, 26 augusti 2009 

ô òFriskolor pressar lªrarna in i vªggenò ô 

òFriskolornas vinstjakt leder till en kraftig ºkning av antalet utbrªnda lªrare. 

Det hävdar Lärarförbundet, som nu kräver att regeringen ändrar skollagen. -

꜡I sin strªvan att gºra vinst pressar man lärarna in i väggen, säger Eva-Lis 

Sirén, Lärarförbundets ordförande. 

Friskolornas allt större vinster, som DN Ekonomi rapporterade om i lördagens 

tidning, sker till priset av en undermålig arbetsmiljö. Det menar Lärarförbundet, 

vars ordförande Eva-Lis Sirén, nu varnar för en kraftig ökning av antalet 

utbrända lärare. ò 

http://www.dn.se/ekonomi/friskolor-pressar-lararna-in-i-vaggen-1.938530 

 

 Dagens Nyheter, 8 september 2009 

òFriskolelärare mår bättre än kommunanställdaò 

òLärare som jobbar på privatskolor är mer nöjda med sitt arbetsliv än 

kollegerna inom den kommunala verksamheten. De kommunanställda vittnar 

i högre utsträckning om att kraven på dem ökat det senaste året. De är också 

långt mindre nöjda med sina chefer. 

Medarbetarundersökningen, som publiceras nästa vecka av det oberoende 

institutet SKI (Svenskt kvalitetsindex), tar avstamp i intervjuer med 500 lärare 

landet runt. Jämfört med andra yrken konstateras att lärarna som hel grupp ï 

både privat och offentligt anställda ï har en viktig styrka: de känner stort 

engagemang för sitt jobb.ò 

http://www.dn.se/nyheter/sverige/larare-friskolor-kommunala-1.947684 

 

Dels var det nyheten om att färre lärare anställda i friskolor deltar i kunskapslyftet än vad lärare inom 

den kommunala skolan. Huruvida detta har någon effekt på elevernas kunskapsnivå går dock inte att 

utröna från artiklarna. Här lyckas inte någon av tidningarna att skriva något om varför det är så få 

lärare från friskolor som deltar i vidareutbildningen.  

 

En del av den låga uppslutningen kanske kan förklaras med att satsningen kräver ganska mycket av 

huvudmannen. I små skolor och även i små kommuner kan man se samma statistik som för friskolor.  

Nu har Skolverket på olika sätt försökt underlätta användningen av satsningen. Kanske kommer det 

öka nyttjandet av Kunskapslyftet i friskolor men även inom den kommunala skolan.  

http://www.dn.se/ekonomi/friskolor-pressar-lararna-in-i-vaggen-1.938530
http://www.dn.se/nyheter/sverige/larare-friskolor-kommunala-1.947684


Göteborgposten, 19 oktober 2009 

òFå friskolelärare i Lärarlyftetò 

òAv behöriga lärare från kommunala skolor har sex procent deltagit, mot 

knappt tre procent bland lärare från fristående skolor. 

Lärarfortbildningen inleddes 2007 som en del av Lärarlyftet. Syftet är att höja 

lärarnas kompetens. Totalt har 7 700 lärare hittills deltagit.ò 

http://www.svd.se/nyheter/inrikes/fa-friskolelarare-i-lararlyftet_3673329.svd 

Sveriges Radio, 19 oktober 2009 

òLärarfortbildning inget för pedagoger på friskolorò 

òDet är dubbelt så vanligt att lärare från kommunala skolor deltar i 

lärarfortbildningen jämfört med lärare från frist¬ende skolor.ò 

http://svt.se/2.33919/1.1734780/lararfortbildning_inget_for_pedagoger_pa_frisk

olor?lid=senasteNytt_364059&lpos=rubrik_1734780 

 

 

Reaktioner från skolvärlden  

Second Opinion har intervjuat tre representanter för friskolor angående rapporteringen om vinster i 

friskolor. De är besvikna på den ensidiga rapporteringen i massmedia och ger gärna tips på hur 

journalister kan tänka när de skriver om ämnet.  

Friskolornas Riskförbun d  

Carl-Gustaf Stawström är vd på Friskolornas Riksförbund. Han håller med om att det är en skev 

rapportering kring friskolor och vinst i medierna.  

ς Personligen tycker ƧŀƎ ƳƛƎ ǎŜ ƳȅŎƪŜǘ ŀǾ ŀǊǘƛƪƭŀǊ ŀǾ ǘȅǇŜƴ έƧŀƎ ǘȅŎƪŜǊέ ŘŅǊ ǇƻƭƛǘƛƪŜǊ ǳǘǘŀƭŀǊ ǎƛƎΣ ƳŜƴ 

utan självständiga analyser. Om man ser på den här frågeställningen seriöst, är det viktigt att belysa 

både vinst och kvalitet.  

Det är inget fel att ställa frågor om vinsten anser Carl-Gustaf Stawström.  

ς Det är upp till genomföraren att visa att kvaliteten är hög. Frågeställningen är viktig att den 

kommer upp, men det är tråkigt att man förutsätter att det finns ett negativt samband mellan vinst 

och kvalitet. Ett sådan existerar inte.  

Carl-Gustaf Stawström berättat också att man jobbar på förbundet med att ta fram riktlinjer för vilket 

förhållningsätt man bör ha när man driver friskoleverksamhet.  

ς Det är viktigt att tydliggöra för att kunna peka på avvikelser från det normala.  

En viktig grundförutsättning för att skapa legitimitet är att det finns en god insyn i verksamheten från 

staten, det vill säga Skolinspektionen.  

ς Visst finns det oseriösa i en så stor bransch. Då är det viktigt att utifrån kvalitetsaspekten slå ner på 

dessa. Det är viktigt för trovärdigheten i vår bransch.  

Varför måste man göra vinst?  

ς Att inte göra vinst vore oansvarigt, speciellt mot de elever som valt att gå i skolan. Utan vinst är 

http://www.svd.se/nyheter/inrikes/fa-friskolelarare-i-lararlyftet_3673329.svd
http://svt.se/2.33919/1.1734780/lararfortbildning_inget_for_pedagoger_pa_friskolor?lid=senasteNytt_364059&lpos=rubrik_1734780
http://svt.se/2.33919/1.1734780/lararfortbildning_inget_for_pedagoger_pa_friskolor?lid=senasteNytt_364059&lpos=rubrik_1734780


man väldigt utsatt och på randen till konkurs. Det här är något som inte alls kommer fram i 

nyhetsrapporteringen. Där likställs vinst med något negativt.  

John Bauer  
John Bauer Organisation driver 28 gymnasieskolor runt om i Sverige. Vd Susanna Marcus håller med 

om att det är en trygghet att driva verksamheten med vinst.  

ς Man får inte driva skolor med förlust. Lika lite som man får driva företag eller offentlig verksamhet 

med underskott.  

Inom den kommunala verksamheten finns det till exempel en lag om balanskrav. Det vill säga 
utgifterna får inte överstiga intäkterna.  

Vi har flera medarbetare som kontinuerligt arbetar med att utveckla den pedagogiska modellen. 
Utan vinst skulle det vara omöjligt, säger Susanna Marcus.  

ς Generellt tror jag att det i massmedierna likställer vinst med aktieutdelning. Det är inte samma sak, 
med det inte sagt att det är fel med utdelning. 

Pysslingen  

ς Jag tror inte medierna hinner med att göra ett kvalitativt researcharbete.  

Det säger Pysslingens vd Johan Göterfelt. Han önskar att medierna skulle reflektera mer över varför 

friskolor uppstår och om undervisningen är bra och framförallt vilka resultat som skapas.  

ς Titta på vilka resultat skolorna har och vilken kvalitet de håller. Researcharbetet i artiklar och inslag 

är ofta dåligt och man väljer att sätta säljande rubriker, vilket påverkar samhällsdebatten på ett 

negativt sätt.  

Pysslingen driver förskolor och grundskolor. Företaget startade redan 1984 och har i dag sammanlagt 

93 skolor runt om i Sverige. 71 förskolor och 22 grundskolor.  

ς Vi återinvesterar eventuella överskott i våra enheter för vi vill vara bättre än våra privata och 

kommunala kollegor. Vi välkomnar mer än gärna en saklig granskning av kvaliteten i våra skolor och 

inte bara vilket ekonomiskt resultat vi skapar.  

Vad säger forskningen? 

Någon som undersöker kvaliteten i skolan är Mikael Lindahl, docent vid Uppsala Universitet, som 

(tillsammans med Anders Böhlmark, SOFI) forskar på friskolereformens påverkan på kvaliteten i 

skolan. Han säger att det är tydligt att elever i friskolor generellt presterar bättre än elever i 

kommunala skolor. Men han menar att orsaken till detta är flera. 

 

ς När man kontrollerat för en rad faktorer, så som föräldrars utbildningsnivå, ser vi inte en lika stor 

skillnad. Men det är ett viktigt resultat det med. Många menar att skolan blir sämre när den drivs i 

privat regi och det hittar vi inget stöd för. 

 

En annan välfärdshöjning som är svårmätt, menar Mikael Lindahl, är att det säkert finns ett värde i 

att elever själva får välja vilken skola de ska gå på och vilken inriktning den ska ha. Det vill säga 



etablerandet av friskolor kan ha positiva välfärdseffekter, även om elevresultaten och segregationen 

inte påverkas. 

 

Är det ett problem att vissa friskolor delar ut sin vinst till aktieägarna, om man ser till kvaliteten i 

skolan? 

 

ς Om möjligheten för friskolor att vara vinstdrivande tas bort, så minskar incitamenten för dessa 

skolor att bli bättre. 

 

Något som vi däremot kan se är att svenska elevers resultat i relation till elever i andra länder i vår 

närhet inte står sig. Svenska elever presterar sämre. Det är en trend som har pågått sedan mitten av 

90-talet, säger Mikael Lindahl 

 

ς Det här är allvarligt, och, även om mycket annat också har hänt under denna period, så är det svårt 

att förena med synen att friskolereformen skulle ha inneburit en höjning av skolkvaliteten.  

 

 

 


